tera totus niger advolans in capillos illius involat, tollere illum omnino laborabat. At duo angeli forma humana alba et subtili per fenestram advolantes cedere daemonem iubent hisque verbis iuvenem affantes: Hodie nus dies est, quo tibi hinc migrandum erat. His dictis recedunt adolescente e lecto in terram proruente accurrentibus sociis atque erigentibus. In extasi potitus suavissima melodia concinit cum stupore omnium. Deum gracili quadam forma, sed totum candidum et pulcherrimum accendentem vidit. Post unum e sacerdotibus nostris sibi astare animadvertisit, qui ipsum alloquens dixit: Quomodo, mi adolescentis, ad tantum malum devenisti? Quo respondente se nescire, advertit Deum cum angelis evanescere ac quendam sibi in aurem insusurrare: Domino tuo hoc accidere debuisse, quod tibi contigit. Tum diabolus priori forma denuo apparet illumque circumiens denuo ab angelis fugatur, quos Deum pro se intercedere vidi ac dicentes sibi audivit: Die tertio frigus futurum est, tunc hinc discedes. His dictis adolescentis sese proripuit et ad se rediit et rem, prout gesta est, confessario aperuit, dicta angelorum repetens, addens sibi tertio die Scenstokoviam discedendum. Tertio die adveniente gelida aura omnia perflante agnoscens angelorum dicta impleta ursit adolescentis apud nostrum sacerdotem, ut Scenstokoviam sibi ire liceat, at sacerdote nostro id dissuadente ob vires necdum recuperatas in aliud tempus iter differre debuit. — Varli ab incantationibus vexati per Ecclesiae sacramenta et exorcismos, per aquae benedictae ac agni Dei usum liberati sunt. — Quaedam mulier grava sacerdotem ad confessionem illam adhortantem irridens una cum ipsa confessione paulo post in partu extinguitur prole salva relicta. — Octogenarius quidam in haeresi pertinacissimus multo diuturno labore a sacerdote nostro ad conversionem quaesitus tandem divino beneficio conversus, postquam per confessionem Ecclesiae esset reconciliatus, nil antiquius habuit, quam ut fratrem suum seniorem natu eadem pertinacia laborantem ad sacerdotem adduceret. Idcirco concenso equo medio miliari processit fratrem detinens, ne elaberetur antequam sacerdos noster eo sequeretur, ubi totam noctem egit, donec videret eundem quoque Deo lucratum. — Horum exemplo inducti alii quatuor senes, alias satis blasphemii et ab Ecclesia abhorrentes et ipsi eodem tempore conversi, praemissio trium dierum ieunio dominica proxime sequenti omnes 6 publice communicarunt magna omnium vicinorum admiratione, aedificatione et laetitia. — Quidam in sacerdotes Dei et in sacramenta Ecclesiae blasphemus a Deo vindicatus in eo, in quo frequenter peccaverat, nam usu linguae brevi orbatus. — Quidam toto sexennio a sacerdote nostro ad confessionem vocatus obtemperare neglexit, tempore tamen Paschali, dum vehementius urgeretur, manu stipulata sacerdoti se venturum promisit, at promissum minime servans paulo post manus usu omnino orbatus est. Tum demum vindicta divina territus sacerdotem accersivit, delictum suum palam professus cum poena inflicta per confessionem animaeque maculas depositus. — Alter ante duos menses saepius a sacerdote nostro ad confessionem vocatus, at verbis homini christiano indignis monita contemnens ac bis ex manibus sacerdotis accersentis illum ad confessionem elapsus, tandem noctu trituranti horreum plenum frumentis acceditur inopinata igne, ille ibidem pecuniam absconditam liberare cupiens a flamma oppressus suffocatur. — Alter, nescitur utrum ex contemptu vel alia impia causa, confessione praemissa, postquam sese cibo potuque replesset, admirantibus aliis sacram Synaxim sumere ausus

est, at anno revertente divina ultiōem sensit dignam peccato poenam subiens, nam ob leviſſimam causam cum altero contendens, dum ebrius hoc illucque caput agitaret, alter cultro guttur illi abſcidit, qui dum ſupplicio afficeretur, fassus ſibi aliquem ſuſurraſſe, ne illum alio loco laederet, ſed guttur tantum tranſcinderet. — Simili modo puella quaedam cibo prius ſumpto co mmunicaverat, quae domum revertens in ſilvas deducta eſt, in quibus totò triduo errabunda vagabatur, donec ad ſe reverſa cauſamque indignae communionis agnoscens ac ex animo dolens in viam denuo reducta eſt. — Quidam ſeptennio co nfessionem negle xerat vidensque ſe interea ad tantam paupertatem deveniſſe, ut non haberet amplius, quo vitam ſuſtentaret. Agnoscens maniſta m poenam a Deo ſibi i nſtiam ob tantam negligentiam co nſuetudinem co nfitendi reaſumpſit ſpem concipiens ſe per misericordem Deum pristinae felicitati reſtituentem fore. Quidam a decennio ſcelera ſua in co nfessione reticuerat ac ſacrilego ore tot annis ſacram Euchariftiam ſumpſerat, donec tandem gravi morbo correptus delictum ſuum agnoscens ve ne num totum evomuit. — Germanus quidam lutheranus ex petulantia et in contemptum religionis catholicae vaccam quandam in templum du cens caudam eius ad funem campanae alligavit, ut et ſacerdotem noſtrum eo facto vexaret et populo riſum excitaret. At paulo poſt poenam peccato dignas a Deo accepit, nam tertio poſt die inter pocula cum ſociis rixas movens duos ad duellum provocavit. Alter illorum in arenam diſcedens inter digladiandum eius manum illi dextram, qua iocum in contemptum religionis fecerat, penitus praescidit, ipſemet triduo ſu pervivens miſeram quoque animam efflavit. — Miles quidam haereticus fratrem noſtrum coadiutorem collegium et ſubditos defendantem graviter verberibus affecit ac vulneravit. Is paulo poſt fluvium quendam ſedens in equo, uti alias conſuevit, transmittere volens una cum equo ſubmersus eſt. — Catholicus quidam in nuptiis die ieunii non ſine ſcandalo carni bus veſcebat ur. Sed mox ſcelator admonitus. Cum enim pugnantes ex co ntentione dirimere vellet, omnium odium ita in illum convertit, ut illum ſolum oppugnarent et vix ſalutis periculum evaderet. Vidiſ Dei flagellum, nec moratus, ſed quantocius ad poenitentiae ſacramentum co n fugiens peccati ſui veniam quaesivit. — Cum in feſto Assumptionis gloriosissimae Virginis quidam laboravit, eodem die ictu fulminis horreum eius ſuccen ſum eſt. — Miles totò decennio gravifſima quaeque peccata in co nfessione celaverat ac ita ſacrilego ore Euchariftiam divinam ſumere ausus tot annis fuerat, tandem a Deo gravifſima infirmitate viſitatus in ſceleriſ huius agnitionem pervenit et quidem enormitatem et diuturnitatē peccatorum ſuorū considerans in desperationem fere prolapsus fuerat, at miro quodam viſu monebatur, ut ſacerdotem adiret ac remedium quaereret, ſic nempe ſe animi et corporis ſalutem adepturum. Nam non ſemel tam noctu, quam interdiu duo ei apparebant et unus quidem ſenex, mediocris aetatis alter (ipſe putabat beatum Petrum et divum Laurentium, in cuius vigilia haec fiebant) illos fuisse, qui quod praemisi co nſilium ei ſuggerebant. Horum co nſilium ſecutus apud mediocris quidem aetatis Patrem co nfessionem integrā fecit, a ſene vero Co mmunionem accepit et ecce ſubito et in animo ſedatum ſe et in cor porē ſanitati ſe reſtitutum advertit.

Scholae quoque collegii augentur in dies. Imprimis vero nobiliores et praecipue Curiandi nobiles filios ſuos ad ſcholas noſtras hoc anno miſerunt, plures in dies exſpectantur. — Apparatus etiam hoc anno fac

tus in comburenda calce. Calcificina ad eum finem hoc anno ex fundamentis restaurata tegulis et lateribus coëmendis pro sancti Jacobi templi et tecti instauratione. — Pro augmento gloriae sanctissimi Eucharistiae Sacramenti festo Corporis Christi processio celebris peracta, variis figuris introducta, non parva hominum explosiones et militum cingentium assistentiam admirantium frequentia, frementibus pluribus haereticis.

Mense Maio, cum reverendissimus episcopus Samogitiae, suae regiae maiestatis commissarius, in causa militum Rigam venisset, et in collegio hospitio, et a schola nostra dramate quodam exceptus est. Qui eleemosyna pro bursa et collegio relicta negotiis confectis optime contentus discessit. Et quidem idem inter commissarios primas erat, collegio in causis controversis cum senatu et civitate Rigensi plurimum profuit. Rigensibus nempe et mandatum regium exhibitum ob petulantiam plebis et ministrorum verbi cohibendam et libertatem religionis promulgandam et mandatum traditum ad comparendum coram commissariis, quorum opera totis quatuor septimanis controversiae et per viam compositionis et per actiones iuridicas agitatae tandem optimum exitum pro collegii bono sortitae sunt. Speramus apud suam regiam maiestatem (quo civitas appellavit) felici quoque successu negotia eadem terminanda. — Eodem quoque labore et sumptu per eosdem fere commissarios, reverendissimo episcopo excepto, diu tentata controversia circa terminos praedii collegii Pariensis. Tandem contra nobilem Vigant auctoritate regia inchoata, sed capitaneo Kokenhausensi et Ascheratensi vi et armis resistente negotium ad suae regia maiestatis iudicium delatum est. Ordinante tamen Deo a fluvio Dunae usque ad foveam quandam et lapidem „Ledden ackmen“ nominatum termini linea recta per commissarios nostrorum et subditorum collegii ductu obiti et lustrati sunt ita, ut potissima pars terrae controversae revisa sit adversa parte nil suspicante, quod per paludes adeo horridas transire deberemus, sed in loco, ubi praecedenti die apud subditum collegii Loman sessio commissariorum prima habita, nostrorum adventum expectante. Interea curabant adversarii deiici arbores et aditus omnes obstrui, per quos a praefato subdito collegii ad praedictum signum semper antea transire solebamus. Qui ne scire quidem potuissent de commissariorum per tam horrida loca deductione, nisi equos nostros commissariorumque circuitu misissemus, ut nobis post paludes obviam venirent. Quibus visis plurimum consternati adversarii, tuncque demum cum armis, sclopetis et clamoribus contravenere, postquam (Deo causam nostram sic disponente) iam praecipua loca controversa commissariis ostendissemus. Speramus causam hoc anno sequenti bene coram sua regia maiestate finiendam, cuius iam ab hominum memoria ne virgines quidem sacrae moniales initio unquam maximo labore adhibito facere potuerunt.

Renovatio studiorum suo tempore autumno facta, in quo drama exhibitum cum satisfactione auditorum. — Nonnulla etiam templis collegii accessio facta. Nam et fenestrae partim novae factae cum insignis beatorum Patrum nostrorum Ignatii et Xaverii ac crucifixi Domini, partim veteres reparatae sunt. Tum etiam supellex ecclesiae aucta tribus imprimis imaginibus laminis argenteis auro inauratis, deinde casula nova ex adamasco rubro atque antipendio ex materia aurea confecto. His accesserunt eleemosynae piorum 50 florenorum.

Cum his diebus sacerdos quidam noster in missione quadam versatur, quaedam matrona Germana octogenaria ei in mensa coram multis

nobilibus retulit, quod eo tempore, quo haeresis lutherana Livoniam occupare coepit, vir quidam ab illa saepe visus toto corpore (exceptis partibus corporis obscoenioribus) nudus Livoniam abiverit undique Germanis haeresim exprobrando ac dicendo: Fides haec vobis meram confusione generabit. Praeposito vero Abselensi catholico dixit: Fides quidem vestra nunc pedibus conculcabitur, sed non transibunt anni 80, tunc denuo redibit florebitque iterum sicuti prius. Omnia haec impleta oculis nostris vidimus. Et licet haeresi tunc infecti non crederent, sed hominem subsannarent ac fortissimis carceribus manciparent ac occiderent (qui tamen carceribus clausis exivit ac mactatus redivivus semper apparebat ac publice in foro Revaliae et alibi palam confusione cum haeresi eis proclamabat), tamen omnia ita facta, sicut praedixit, tota Livonia testatur. Nam initio haeresis statim Moschus (qui alias, dum fides catholica florebat, facili negotio semper profligebatur adeo, ut ultimo bello in campo Pleskoviensi sub magistro Livoniae Woltero Plettenbergio ultimo catholico cum militibus 4500 prosternarent die Exaltationis sanctae Crucis centum Moschorum milia tanta gloria, ut nisi unicus e numero catholicorum reperiatur occisus, postquam a mane usque ad noctem pugnatum fuisset, cogerentque tunc Moschum superbum ac insolentem, ut perpetuam pacem a magistro peteret, quam etiam impetravit, duravitque usque ad initium haeresis), statim, inquam, Moschus coacto milite Livoniam tuto invasit cum ingenti novatorum confusione, nemine novatorum valente eidem resistere, sed timore malae conscientiae repleti et tanto terrore percussi sunt, ut maxima cum sua ignominia fugam ceperunt et munitiones fortissimas vacuas hosti relinquunt, caeteras per ditionem coacti tradiderunt, nec tamen ullum misericordiae locum invenerunt, sed sicut impio fervore imagines sacras secuerunt ac mutilatas per opprobrium abiecerunt, ita vice versa Moschus cuiuscunque sexus et aetatis homines non tam occidit, quam abscisis auribus, naribus, manibus, pedibus, uberibus, etc. abiecit ita, ut in partibus Esthoniae, quam totam fere brevi occupavit, iacerent in omnibus viis, plateis, fossis, etc., homines misere truncati, qui clamoribus aethera implebant Moscho paulatim progrediente ac Lotaviam petente coëgit animo, consilio ac viribus destitutos, ut Livoniam potentissimo regi Poloniae catholico defendendam traderent et sic non nisi catholicus princeps Stephanus Batoreus rex Livoniam tandem ex Moschovitica servitute auxilio divino vindicavit fidemque catholicam per universam Livoniam restituit, supellectili ecclesiastica pretiosissima omnes ecclesias imprimis tamen Vendensem, Parnaviensem, Kokenhausensem et nostras (fundatis collegiis) Rigensem et Torpatensem munifice auxit sacerdotes undique evocando, per quos fides catholica ab his 30 annis misericice propagata, et cathedralem ecclesiam episcopo Livoniensi Vendae assignando, cui primum episcopum assignavit virum divitem et Ecclesiae amantem abbatem Trzemescensem, Milacky dictum, qui tamen acceptis sacris ex Urbe obiit, antequam ecclesiam sibi commissam accederet. Cui statim ab eodem rege suffectus est quidam Andreas Patricius Nidecky, Warsaviensis cathedralae praelatus, serenissimae Annae Jagellonae, reginae Poloniae, cancellarius, vir doctus et prudens, qui et divitiarum abundantia ecclesiam sibi creditam plurimum adiuvare potuisset, sed postquam sacra ex Urbe accepisset ac episcopus cathedralam Vendensem suscepisset, vix 8 mensium spatio ea potiebatur. Nam cum mense Junio 1584 sedere coepisset, initio Februarii 1585 morte sublatus ac pri-

mus Livoniae episcopus Vendae sepultus est praesentibus sacerdotibus nostris, quorum unus P. Thomas Busaeus (piae memoriae) tunc Rector Torpati funebrem orationem in eius exequiis coram tota nobilitate Livoniae, tunc convocata ob electionem futuram regis, in cathedra Vendensi Latinam habuit. Post hunc tertio loco nominatus modernus Otto Schenking a serenissimo rege Sigismundo III, natione Livo, ex praeposito Vendensi et Torpatensi episcopus Vendensis consecratus, usque ad hoc tempus iam annis 25 plus minus ecclesiam Livoniae regit, sub quo collegia nostra fructum protulerunt, qualem quotannis annales nostri produnt.

Annus 1613.

P. Czislak. Confessi 135. Ex his multi etiam refecti sacra Synaxi. Nunquam confessi 3. Ad gremium Ecclesiae ex haeresi lutherana una reducta et confessa. Quaedam persona pudore inordinato praepedita aliquot confessariis suum grave peccatum aperire non est ausa, sed tandem pudore superato magna animi contritione conscientiam suam exoneravit. A meretricio una abducta per seriam et lacrimosam confessionem factam. Quidam avocatus a patrando homicidio, ad quod perficiendum fere per medium annum concitabatur et varias occasionses quaerebat. Quidam per aliquot annos sacram exhomologesim neglexerat nec etiam detenus gravi et diuturna infirmitate curabat, demum cum optavit et petiit confessarium frustratus est spe sua, nam confessarius absque mora equo se ad illum conferens per 4 miliaria iam eum mortuum reperit. Duo vacillantes in fide confirmati. Duo, qui male de Societate nostra et fide catholica sentiebant et unus quidem illorum vir non postremae nobilitatis ac secundum opinionem vulgi vir doctus, redditi amici et bene sentientes de fide per frequentia colloquia de fide ita, ut faterentur, nostros bene explicare articulos fidei et invocationem sanctorum, verum plebem haec ignorare et idolatriam committere. Et responso accepto, quod ideo sint pastores et concionatores, ut instruant plebem, nec ita esse insciam, ut sanctos invocet, ut Deum et imagines veneretur ut idola, subticuerunt et cum bona spe conversionis relicti. Infantes baptizati 13. Unum par matrimonio copulatum.

P. Johannes [Stribingius]. A Decembri. Confessi 189. Ex his nunquam 14. Ex haeresi lutherana conversi 5. Communicarunt 156. Copulata paria 7. Baptizati infantes 17 — A 1 Martii usque ad finem Aprilis. Confessi 2012. Ex his nunquam alias confessi 172. Ad Ecclesiam redierunt 28. Communicarunt 1604. Qui invalidas fecere confessiones 18. Ex his unus a triginta quatuor annis indigne communicavit, alter a viginti sex annis. Baptizati 120. Copulati 26. Quaedam agens annos circiter octoginta in haeresi lutherana rediit ad Ecclesiam multis lacrimis. Dueae personae, quae variis superstitionibus circa homines pecoraque multos annos consumperant, inductae, ut relinquunt concepta verba quaedam irrita. Dissidentes reconciliati 5. — A Maio usque ad Augustum. Confessi 800. Ex his quinquaginta senes decrepiti nunquam confessi. Qui vero annorum 40 circiter, duodecim nunquam confessi. Ex haeresi lutherana extracti 7. Duo, qui in haeresim relapsi ad Ecclesiam redierunt. Male qui longo tempore confessi 5. Communicarunt 557. Baptizati 25. Copulati 6. — Ab Augusto usque ad Octobrem. Confessi 102. Communicarunt 102. Ex his unus nonagenarius nunquam confessus. Ex haeresi lutherana conversi 4. Baptizati 21. Matrimonio iuncta paria 2. Unus ab 8 annis confessionem intermisit.

P. Erthmanus [Tolgsdorff]. *A Decembri 1612 usque ad finem Januarii 1613.* Confessi communicarunt 356. Ad Ecclesiam redierunt 5. Baptizati 15. Copulata paria 12. Confessionem integrum olim celatam fecerunt 6. Annis 10 quidam relictam confessionem renovavit, alii 5 annis. — *Usque ad initium Martii.* Confessi communicarunt 467. Ad Ecclesiam redierunt 8. Baptizati 40. Quidam a decennio in haeresim lapsus iam rediit. — *Usque ad 18 Maii.* Confessi 424. Communicarunt 414. Quaedam pluribus annis molestata a marito, ut apud haereticos communicaret, tandem inducta, ut relictis mariti consiliis denuo catholica sacramenta reiteraret. Ad Ecclesiam redierunt 3. Baptizati 20. Matrimonio iuncta paria 5. — *Usque ad 1 Julii.* Confessi 200. Communicarunt 195. Ex his nunquam confessi aetatis gravioris 20. Ad Ecclesiam rediere 6. Baptizati 15. Matrimonio iuncta paria 10. Puella quaedam per matrem haereticam et pertinacem putabatur ad haereticos trahenda, tamen, cum ageretur serio cum matre, puella quidem tunc videbatur adversari confessionem. Ipsa mater in haeresi perseveraturam se affirmans filiae persuasit, ut catholicis sacramentis participaret, uti et factum. — Venefici ad ignem deducti cum bona contritione et consolatione.

Ab initio Julii usque ad 1 Octobris. Confessi communicarunt 100. Priores confessiones non integras factas perfecerunt 5. Baptizati 25. Copulata paria 10. Abiurata haeresi ad Ecclesiam rediere 3. Inter ecclesiasticum quandam et primarium quandam capitaneum ac nobiles quosdam gravissimae discordiae compositae paxque facta. Visitatae ecclesiae ac ubique locorum per sacerdotibus effectum, ut decimae hactenus detentae dentur atque ut ecclesiae restaurentur ac sacerdotibus provideantur. Elaboratum et, quae antiquitus ad singulas Livoniae ecclesias pertinebant, quaeve ecclesiae coniungi possint pro uno sacerdote alendo, examinatum ac notatum. Mandata etiam regia vetantia, ne ministri haereticorum populum Lotavicum et Esthonicum doceant, ubique publicata.

P. Minister [Joannes Koch]. *Ab initio Januarii 1613 usque ad Maium.* Confessi 40 et aliquot, qui omnes communicarunt. Baptizati infantes 9. — *A Maio ad Augustum.* Confessi 20 et aliquot. Baptizati infantes tres. — *Ab Augusto ad Octobrem.* Confessi sunt 20 circiter. Baptizati infantes quatuor.

P. Matthias Dobrius. *Ab initio Januarii anni 1613 ad medium Aprilis.* Confessi 60 et amplius, qui paucis exceptis communicarunt. Ex illis maturi nunquam confessi 6. Ab annis 6 et infra negligentes confessionem fuere 5. Unus schismate relicto ad Ecclesiam venit. Baptizati infantes duo. Fuit unus ex poenitentibus, qui retulit primam faciens confessionem, homo annorum fere 30. Quotiescumque audivit mentionem aliquam fieri a quopiam confessionis, agmen formicarum quasi sentiebat corpus suum incursare et non levi horrore concuti idem. Liberatus iam stimulis conscientiae vivit quietus.

P. Matthias Leslii. *Ab Augusto ad Octobrem.* Confessi circiter 20, iidemque omnes communicarunt. Baptizati duo. Unus Lutherum ultimum vale dixit, qui antequam sacramentis confessionis et communionis munitus esset, tantas inquietudines et perturbationes animi passus est, ut vix in desperationis barathrum non incideret sibique manus consciverit, sed sacramentis confessionis et Communionis munitus usque

adeo quietatus est in conscientia sua, ut sese p^{rae} gaudio capere non potuerit. Unum par matrimonio copulatum est.

P. Gregorius Czislac. Confessi sunt ad 102, pauci eorum non communicarunt. Multi ab annis 8, 7 et infra non confessi. 2, qui ob pudorem invalidam confessionem fecerant reticendo quaedam peccata, iterarunt praeteritas confessiones. Duo abiurata haeresi lutherana ad gremium Ecclesiae redierunt. Unus, qui ab undecim et ultra annis concubinam aluit et prolem multam habuit cum ea, ab hoc vitio deteritus et, cum ad hoc induci non posset, ut eam duceret, compositum inter illos, ut prolem inter se dividerent et eam dotaret concubinarius, quae de facto fecit. Baptizati 14. Matrimonio copulati 4. — *A Maio usque ad 15 Augusti inclusive.* Excepi confessiones 38. Ex quibus pauci, qui non communicarunt. Una schismatica ad Ecclesiam venit. Baptizati pueri 5. Matrimonio copulata paria 2. — *A 15 Augusti ad 20 Octobris.* Excepi confessiones 28.

P. Laurentius [Norvegus]. Exercitia spiritualia fecerunt duo. Confessiones episcopi generalem et bis particulares et aliquot sacerdotum.

Annales.

Collegium Rigense anno 1613 aluit socios in universum 17: sacerdotes 9, fratres 8. Ex his 2 magistri, 6 coadiutores. Ad varias missiones toto anno destinati sacerdotes aliquot, qui circa animarum salutem messem habuere uberem, ex qua manipulos lucratarum animarum reportarunt domum plurimos. Unus tamen ordinarie in hisce missionibus toto anno versatus. P. Joannes Stribingius in hoc opere excelluit, cui cum accessisset .Socius P. Petrus Culesius (qui ab annis 10 ex Livonia abductus per praedefunctum regni cancellarium Joannem Zamosky et eius socium ducem campi exercitui Polonico in variis conflictibus contra Tartaros Turcasque egregiam operam navaverat, tandem per oboedientiam obtinuit redditum a magnatibus et tumultibus aularum ad pauperos Lotavos), hic, cum priori socius accessisset, sibi totam Lotaviam Livi-amque dispartientes uberiorem fructum coniunctis iam viribus fecerunt. Quibus etiam alii, circa Rigam in vicinioribus arcibus opem ferentes au-
xerunt fructum spiritualem prout sequitur.

Imprimis magnum solatium allatum tum Polonis, tum catholicis Germanis ac imprimis Lotavis et Liviis, qui passim sacerdotibus destituti, ubi advertunt sacerdotes ad se nostros venientes, tanto gaudio eos suscipiunt ac si angelus quispiam e coelo ad illos mitteretur. Ubique statim omni animae timor sanctus supervenit, illico ad confitenda scelera, ad sacram Synaxim sumendam praeparatio et concursus undique plurimus aequo profestis atque festis diebus adeo, ut magna partes noctium laboribus diurnis coniungendae sint quotidie. Hoc in labore maculas conscientiae suaे sacra confessione expiarunt 6397. Coelesti pane refecti 5009. Inducti, ut praeteritas confessiones non integre factas deposito pudore deinceps perficerent, plures quam 108. Quorum nonnulli 30, 40, 50 annis celando enormia peccata male confiteri et indigne communicare consueverant. Eorum vero, qui nunquam in vita sua confessi fuerant, nec id facere unquam cogitassent, nisi magno labore nostrorum ad id faciendum induceretur, plures hoc anno inventi 230. Et inter hos alii quadragenarii, quinquagenarii alii, nonnulli et octogenarii. Generales totius ante actae vitae confessiones fecere plurimi, inter quos unus fuit

reverendissimus episcopus Samogitia, qui hoc nomine sacerdotem nostrum ad se Riga accersivit miliaribus 30. Ab haeresi hoc anno variis locis ad Ecclesiae gremium revocati 102. A schismate duo. Sacro fonte tincti 398. Matrimonii benedictio data paribus 135. Plurimi in fide vacillantes confirmati sunt, ex quibus etiam nonnulli de Societate nostra simul male persuasi eo per frequentia colloquia deducti sunt, ut et in fide confirmarentur et de Societate optime sentire cooperint. — Quidam per aliquot annos sacram exhomologesin neglexerat adeo, ut interdum ab gravi et diuturno morbo correptus eam differret, tandem, dum cum morte confligeret, mittens pro confessario nostro, qui tunc 4 milia-ria aberat, in poenam dilationis confessionis compos fieri non potuit. Interea nempe, dum confessarius ad illum properat, sine confessione mortuus est. — Quidam medio ferme anno varias occasiones quaerebat interficiendi alterum, a nostro sacerdote a tanto scelere avocatus est. Quidam agens annos circiter 80 in lutherana haeresi, tandem opera nostri sacerdotis inductus est, ut multis lacrimis Ecclesiae incorporaretur. — Duae personae per certa verba et absurdâ plurimis annis superstitionibus diabolicis deditae circa pecora hominesque sanandos, inductae ad relinquendas huiusmodi infascinationes per veram poenitentiam. — Quidam in Quadragesima nuptias celebravit contra voluntatem nostri sacerdotis, carnium esu et choreis sacra tempora prophanans. Paschate præterlapso idem delirus factus in hanc usque horam amens manet. Uxor illius morbo correpta quinque mensium spatio graviter vexata est. — Pertinax quidam haereticus cuiusdam catholicam filiam ducere voluit dissuadente nostro sacerdote. Praevaluit haereticus promittens se et filiam in fide catholica relicturum et a sacerdote catholico benedictionem accepturum. At contra fidem datam haereticum ministrum huius operis administrum adhibuit die sancto Joanni Baptiste sacro consentientibus parentibus et filia, quae iureiurando se obstrinxerat sacerdoti nostro se eidem haeretico nulla ratione nupturam. Ast ecce paulo post nuptias tempore messis hordeaceae praesentibus sex operariis messem colligentibus vento vehementi vertiginoso insurgente praefata femina catholica spectantibus messoribus abripitur per aera ac medio miliari abducta in paludem abiicitur, in qua sensu destituta triduo morata ac tandem tota lurida viribus sensibusque orbata per alios inde educta lectoque affixa, cum de praedicti sacerdotis nostri praesentia in vicinia tunc commorante edocta esset, sese ex lecto proripuit ac lacrimanda accurrens pedibus illius provoluta confessione ac sacra Communione Deo sese reconcilians, illico cum omnium stupore sanitati pristinae restituta est. — Altera enixa infantem, ne a catholico sacerdote baptizaretur, sollicite ad ministrum haereticum eundem misit, quae post modum ad templum una cum aliis feminis ad templum venit. Sciscitante nostro, a quo infans baptizatus esset, asserente illa, quod a lutherano, instetit noster, ut permetteret illum sacro iniungi Chrysmate una cum Ecclesiae consuetis caeremoniis. Irridens illa ac contemnens illa ait: Et quidnam infanti haec unctionio proderit? Tuam tibi unctionem reserva! Quam cum noster verbis compesceret, ut a huiusmodi blasphemis abstineret, illa ira concitata cum contemptu et cachinis templo egressa domum rediens dignas poenas solvit, nam triduo post eiusdem biennis infans in puteum incidens submersus est. Illa quidem divinam vindictam advertit, sed linguam venenatam in sacerdotem nostrum acuit spargens ipsum beneficio hoc malum sibi intulisse. — Quaedam pluribus annis per maritum haereticum

molestata, ut relictis catholicis sacramentis haeretica frequentaret, de-nuo inducta, ut relictis mariti consiliis constans ad catholica iteranda rediret. — Quidam quotiescumque audivit a quopiam mentionem confessionis, toties sentiebat totum corpus suum quasi agmen formacarum incursare horroreque ingenti afflictabatur gravibus conscientiae stimulis. Hic confessione facta omni infestatione liberatus vivit quietus. — Alius Lutheru pridem addictus tantas animi inquietudines ac perturbationes patiebatur, ut desperationis barathro proximus vix non manus sibi iam consciverit. Hic per confessionis et Eucharistiae sacramenta Deo et Ecclesiae reconciliatus adeo in conscientia sua quietatus est, ut sese pregaudio capere vix potuerit. — In annum duodecimum quidam concubinam alens multam cum ea prolem habuit. Hic, cum induci non potuit, ut eam duceret, persuasus tamen eam a se dimisit prolem cum ea dividens ac sufficientem dotem pro sustentatione matris et filiorum donans. — Exercitia spiritualia fecerunt duo.

Visitationem ecclesiarum Livoniae instituens reverendissimus dominus archidiaconus episcopi generalis vicarius sacerdotem unum ex nostris cum socio sibi comitem ascivit, in qua et sacerdotes pauci in spiritu adiuti et ab arcium dominis atque praefectis obtentum, ut sacerdotibus decimae persolvantur et populo attendant, ut divina frequentent ac sarta tecta ecclesiarum curent. Notatumque quidnam antiquitus ad singularum parochiarum provisiones pertinuerit, quaeve ecclesiae coniungi possint, ut uni sacerdoti sufficient, quae ratio iniri, ut ruinosae per bella ecclesiae restaurari possint. Ubique locorum derelicto populo solatium allatum per conciones habitas, per confessiones exceptas ac sacrae mensae coelestis refectionem communicatam, per benedictiones creaturarum, per patronos seu apostolos innumeris pueris datos. Infantium baptizandorum ubique ingens numerus. Et quia pluribus annis sacerdotem nullum in potissimum locis vident, adeo gaudebant ubique veluti, si angelum e coelum ad se missum cernerent. Variis etiam locis in hac visitatione ad concordiam reducti graviter dissidentes. Imprimis autem inter sacerdotem et capitaneum super pedites in arce Nowogrodecensi ac nobiles territorii eiusdem invincibilis quaedam animorum exacerbatio. Post multum tamen laborem sacerdos cum praedictis in tantam gratiam reductus est, ut urgente sacerdote nostro pro toto anno tantum vini ac cerae pro ecclesia singuli scripto dato sacerdoti eidem promiserint, quantum nequaquam expendere possit, promittentes singuli omne auxilium et sustentationem sufficientem, decimarum etiam aliquot annis detentarum integrum solutionem.

In eadem arce Nowogrodek (quae adeo finibus Moschoviae imminet, ut iactu lapidis eos quis attingere possit) templum est parvum in altiori turri, in qua suspensam vidimus gentem balistam inverso arcu in memoriam miraculosae victoriae, quae contigit anno 1381 sub Michaële archiepiscopo Rigeni. Cum enim magnus dux Moschorum cum trecentis milibus invaderet Livoniam ac primo castra metaret ad arcem praedictam obsidione eam cingens, capitaneus arcis post tridui ieinium, cum totam noctem in oratione egisset, mane facto die Exaltationis sanctae Crucis oratione finita vocem audit sibi dicentem: Surge et iaculare. Monenti oboedit surgensque arcum intentum telo superimposito (his locis nunquam visum) videt, apprehensum eiaculatur in incertum in ipsa Moschorum castra. Fertur telum in ipsum magni ducis tentorium eundem ipsummet principem transfigens ac interimens, arcus vero, post-

quam telum exploserat, illico inversus est zona integra capiti balistae extra eandem tamquam appensus adhaerens adeo firmiter, ut nulla ratione amoveri possit. Moschi terrore internecionis principis concussi fuga sibi consulentes Livoniam in pacem reliquerunt. Aliquot miliaribus inde civitas est nominata Moschorum Plescovia dicta, ad quam planities maxima. In hac praedicto die Exaltationis sanctae Crucis miraculosam quoque victoriam catholicis dederat Deus anno 1504 sub ultimo catholico Teutonici ordinis in Livonia magistro Woltero Plettenbergk. Praeparaverat tunc Moschus quoque totam invadere Livoniam congregatoque centum milium exercitu Plescoviam venit. Praefatus magister convocans sui ordinis milites cum 4500 accurrit praefatae multitudini hostium in ipsis campis Plescoviae se sistens. Videntes Moschi ridebant paucitatem dicentes se ad instar ovium hos pellere posse in Moschoviam. Qui paulatim magistrum cum suis undique cingentes ne uni quidem fugae locum reliquerunt. Ast adhortatus Plettenbergius suos ac cum singulis in genua prostratus, cum a Deo auxilium petiissent, surgens hac consueta invocatione (Adiuvet Deus et Maria!) belli initium fecit ac ipso die Exaltationis sanctae Crucis a mane usque ad vesperum pugnans ferme totum exercitum Moschi ad internecionem prostravit adeo, ut si nox imminens et fatigati milites ex tanto conflictu non impeditivissent, ex iis, qui fugerant, vix aliquem evadere permisissent. Colligens tandem suos magister invenit ex suorum numero non nisi unicum desiderari. Territus Moschus coactus est perpetuam cum Livonibus pacem statuere. Quae pax interitus fuit causa et ordinis et Livoniae. Uti nempe Plettenbergius suis praedixerat (cogentibus ipsum ad hanc pacem statuendam respondens: Nostrae vocationis est pro Ecclesia Dei pugnare. Quod si perpetua pace fruemur, perotia tanta ad interitum verget religio nostra). Sic plane eisdem contigit, per abundantiam nempe panis et otii paulatim coeperunt indulgere carni et crapulae, et per hae in turpitudinem quamvis incidere, inde introduci haeresis. Sicque tum illa cum religione ac catholica fides una cum omnibus ecclesiasticis e tota Livonia periit.

Vocatus etiam aestate praeterita unus ex nostris Lemselium propter captivos veneficos, qui, ut fortiter in ignem coniecti mortem subirent promeritam, bene animati cum digna contritione et plena confessione ad ignem deducti sunt. Primas illorum accusatus, quod per beneficia quendam sustulisset, qui iam 14 dierum spatio sepultus fuissest, ast ille artificiose se semper excusans ita, ut, dimittere eum vellet magnificus dominus Joannes Farensbachus, si fideiussores daret, ast cum nullum producere potuit, ipsem dominus Farensbachus fidem pro illo interposuit, quod se denuo esset sisturus. Ille crebrius revertitur innocentem se asserens et in clarius testimonium aiebat se ariolum consuluisse super se, qui testabatur illum veneficum non esse. Praefatus dominus rem suspectam habens mandat praefatum mortuum exhumari ac veneficum hunc ter circum cadaver mortui (quod totum iam erat horridum vermis sca-tens) circumduci, tum, ut manum eidem imponat, iubet, quod ubi fecit, illico sanguis recens ex naribus ac ore exhumati profluxit. Quo facto territus miser fassus est se mortis huius causam extitisse et, ne quaestoribus subiiceretur, sponte mala quae artibus diabolicis patraverat circa enecatos homines et pecora ac agros, frumenta atque infantes etc., fassus est. Prodiditque 17 alios (inter quos erant duo collegii subditi) complices suos, quorum duo cum illo simul, alii alibi, subditi nostri in pra-

dio igne consumpti sunt. Quinque illorum in tormentis et extra eadem, tum etiam specifice coram nostro sacerdote absoluta confessione fassi sunt. Primum, quod anno 1612 benefici conventum suum celebraverint cum principe suo Rigae in summo quondam cathedrali templo archiepiscopali, nunc haeretica labe infectum, ipsa nocte Nativitatis Domini lutheranorum. Illorum barathri principem vestitum fuisse habitu Germanico holosericeo nigro ac sedisse non procul ab altari quondam summo in cathedra eminenti novem capitibus distinctis insignem ac in quovis capite gestasse pileum holosericeum nigrum ora singula crassa et lata. Famulos una cum pueris circiter 20 singulos holosericeo nigro Germanico more vestitos circum cathedram circumstetisse. Postquam vero singuli animas, quas interfecerant tam hominum, quam animalium, ac singula damna, quae frumentis et hominibus, etc., intulerant, principi obtulissent, tum illos alloquens in haec verba dixerat Lotavice: Filii mei, filii mei, non est bonum, quod hoc anno non praestiteritis tantum, quantum debebatis, etc. Astans ad ipsam cathedram illius quaedam vetula reliquorum beneficorum magistra et princeps hoc pro caeteris respondit: Clementissime domine, tempus iam est famis et belli, non possumus iam tantum facere, sicut quondam, etc. Tum ille: Eya, ait, filii mei, bono animo estote, pergitte solummodo semper aliquid facere, hoc anno, sequenti, tertio, etc. His finitis cibum eodem in templo potumque dedit, panem (inquiebant) tam albam, sicuti spuma maris, ex quo quantumcunque comedebamus, nil saturitatis afferebat. Omnis generis vini, medonis, cerevisiae, etc. (scyphis argenteis) pocula dabantur. Tandem cuiuscunque generis harmoniae, organi et psalterii resonabant (excepta cochlea Lotavica 5 chordis gaudens, quam Dei cochleam simplices vocant, haec sola abfuit), ad quorum resonantiam choreas ducebant exultantes, donec fere gallicinium instabat. Tum enim subito omnes vias suas domum redibant. Lemselium Riga distat 12 miliaribus, dicebant autem, quod spatio unius horae venerint Lemselio Rigam et inde iterum una hora Lemselium, quodvis miliare sicuti unus passus sive eundo, sive redeundo, via ubique erat suavissima et plana, nullae silvae, montes nulli, nec aquae ullae. At postquam revertebamur iterum domum, omnia membra et ossa velut concussa gravissima erant. Unus illorum subditus collegii asserebat se noctu Nativitatis ad illum conventum tardius venisse ianuamque templi iam clausam reperisse. Cumque foras pulsans ianitor tardius aperiret, ille interim per simam ianuae interspicens vidensque monstrum illud 9 capitum in cathedra territus cruce se signavit. Tum derepente diabolorum unus egrediens, alapam illi infringens dixit: Tu nebulo, quid tibi hic cum cruce? Ac sic ad epulas intromisit. Interrogatus primas horum, quidnam illis praemii det diabolus pro tanto illi obsequio praestito? Respondit: Nihil omnino. At sacerdos noster secundo ac tertio quaerens, cum semper responderet: Nihil, addit: Forte in alio saeculo vobis aliquid pollicetur? Respondit: Verum est, ait, maiores nobis fore delicias in inferno, quam in caelo. Item tanto scelere obnoxius, tamen ter iam confessus communicaverat celans semper beneficij scelus. Interrogatus a sacerdote nostro, quomodo ausus fuerit ad tam tremendum mysterium accedere peccato reticito, aiebat: Si ego hoc non fecisset, multo graviora facinora perpetrasssem. Ast quia semper recordabar Communionis sacrae ac crebrius invocabam nomen Jesu, idipsum me deterruit a pluribus patrandis. Interrogatus, quare hoc scelus oelaverit: Quia princeps noster, respondit, affirmavit

me non diu victurum, si hoc sacerdoti manifestavero. Ubi hoc quoque observatum: cum socius huius in templo Lemselensi obligatis oculis populo a longo spectante confiteri inciperet ac in principio horridum quodam scelus (praeter beneficium) manifestaret, apparebat coram sacerdote bupho quidam venenatus circa beneficum in terra repens, qui paulo post ita evanuit, ut populus diceret se non potuisse animadvertere, quoniam devenerit. Sic cum postero die in praedio Schirstenmuischa tertius post tormenta confessus communicasset, illico serpens ad fores domus repebat huc inde se volvens admirantibus hominibus et asserentibus se plurimis annis in eo praedio serpentem non vidisse. Quia tamen supplicio affecti sunt, biduo ante festum sancti Joannis Baptiste affirmabant beneficos iam denuo nocte sancti Joannis conventuros Rigae in templo praefato: Nos quidem, aiebant, iam adesse non poterimus, quod captivi tenemur, caeteri tamen certo aderunt. Quaesitum, unde hoc sciverint: Bene, inquit unus, bene, videbitis, quantam pruinam habebitis statim post festum sancti Joannis. Quod verum vidimus, nam fere octiduo mane quotidie pruina tenerioribus frumentis (uti panico) multum damni intulit. Quaesiverant in tormentis, num etiam in ecclesia sancti Jacobi (quae est Societatis) fuissent, aiebant: Non, quia ibi res Sacra habetur. Ex quo apparet, quod cum haeretici sacrificium missae et sacram Eucharistiam et aquam benedictam una cum fide vera eiecerint, in eorum iam templis cathedralam suam collocasse daemoniorum principem ac cum suis in eisdem conventus suos celebrare et, cum catholici noctu Nativitatis Christi gratias agant Christo in suis ecclesiis, illis autem tunc dormientibus aut insanientibus, tunc interea diabolum in templis illorum adorari a suis.

Missio quoque hoc autumno facta est in Curlandiam ad quendam nobilem Georgium Wolff, qui una cum tribus filiabus et filio atque pedissequa abiurata haeresi Ecclesiae sunt adjuncti, ipse quidem parens domi suae at filiae 3 in vicino praedio avunculi sui inscia matre pessima haeretica perseverante. Utebantur autem hoc artificio. Avunculi uxor, quia erat post puerperium pridie, postquam sacerdos noster ad illam venerat, scripsit schedulam ad parentem virginum rogans, ut 3 illas mitteret ad se celebraturam cum illis diem solemnem puerperis consuetam. Inscia mater, quid ageret, consensit. Advenientes catechizatae, confessae, cum Ecclesia unitae, communicarunt cumque gratia Dei domum reversae. Suspiciatur quidem mater et avia haereticae, sed certo adhuc nil possunt habere, donec ipsa illas trahere volet ad coenam haereticam, tunc prius factum proditurae. Hae quovis die Veneris iam pridem ieunare coeperrunt, nil toto die cibi sumentes usque ad occasum solis. Cumque mater quaereret, quid sibi hoc velit, illae, ut suspensam teneant, asserebant se hoc vovisse ob infirmitatem aviae. Illa nihilominus anxia saevire incipit illis omnia fortiter perferentibus propter fidem et iustitiam. Aviculus illarum Joannes Wolff ante aliquot annos a nostris conversus convertens iam pridem uxorem, principi Curlandiae cognatam, licet ingentes patiatur a tota Curlandia persecutions ac a ministris in publicis cathedralis maledicta, tamen non desinit una cum filiis suis catholicis et coniuge perdevota semina fidei catholicae ubique spargere faciens nonnullos in haeresi dubios, suos etiam (uti ad praefatam fratris domum) convertens. Is non pridem apud sororis sui coniugem dominum Butlehum agens, dum cum illo de fide tractaret, retulit paulo ante (dominico die) praedicatorem suum una cum Ludirectore (uterque nempe concio-

natur, hic vero in maledictis illum praecellens noster quondam studiosus fuit Braunsbergae) pro concione dixisse: non solum papistas omnes, sed etiam omnes, qui cum illis agunt, conversantur, comedunt, bibunt, etc., esse una cum corpore et anima diaboli. Cumque asseret se sentire, nescio, quem sanguinis horrorem, quoties horum memor, cum illo conversatur, rogavit ille, ut velit utrumque vocare ad colloquium. Promisit hic. Addit Wolfius: Certabo tecum, quod comparere non audebunt. Ponuntur 100 tal. Certo die conveniunt ambo. Mittitur currus cum equis ac litteris. Buccinatores ambo legentes litteras territi rescribunt se venire non posse. Revertitur auriga, mandat ei uxor Butleri, dicat axem fractum fuisse, idcirco non potuisse venire. At ex rescripto contrarium deprehendebatur. Ille cum suis confusus et 100 tal. amissis sequenti dominica ad concionem veniens utrumque buccinatorem ad coemeterium evocat, dirissimis verbis eos coram omni populo tractat, quod tantam confusionem cum tanto damno ei conciliaverint, in concione illos libere maledicere posse, at cum rationem doctrinae suae dare debent subterfugere, etc. Efficit, ut in posterum nullam amplius mentionem papistarum aut Jesuitarum in concionibus faciant. — Iuvenis quidam Rigensis optimae indolis Vilnae apud nos litteris operam dans catholicus factus adeo in fide constans fuit, ut cum frater illum furtim Vilna Rigam reduxisset ac mater cum consanguineis multis lacrimis illum avertere conaretur ac tandem etiam vi ac terroribus invaderet cellario includens, insuper etiam primarios ministros advocans, ad illorum verba non nisi subridens tacendo eosdem exagitaret factus omnibus superior, tandem inscia matre ac suis cum quodam magnate Riga discedens Braunsbergam missus denuo litteris operam navat.

Controversiae hoc anno circa bona collegii in terminorum causis actae prium coram commissariis regiis tam cum Rigensibus, quam cum quodam nobile Wigant in bonis Pariensibus. Eadem quoque actae coram iudicio regio, ast ob iustas causas in annum 1614 sententia regia ad commissarios denuo mittendos translatae sunt.

Aestate quoque praeterita sancti Jacobi templum renovari coeptum. Tectum a lateribus utrinque dimissum, ut per fenestras superiores lumen aliquot ecclesiam antea tenebriscosam ingrediatur. Tecta templi restaurata. Picturis extrinsecus totum templum (in muris renovatis) tam Christi Domini, beatissimae Virginis, patronorum, quam nostrorum beatorum exornatum. Intrinsecus etiam in frontispicio chori extremum iudicium latissime depictum sumptibus catholicorum et imprimis Hollendorum Rigae manentium. Testudo etiam sacelli unius elegantibus figuris et imaginibus picta sumptu domini Snarsky capitanei peditum Parnaviensium. Ad supellectilem collegii hoc anno quoque accesserunt quatuor praestantes equi cum curru rubeo panno tecto, quos redeunti in Livoniam Patre Petro Culesio donavit magnificus dominus Zolkiewsky, dux exercitus Polonici, cuius etiam sumptu praeclaros libros coemit praedictus Pater ac secum Rigam advexit. Omnia autem praefata, ut in collegio Rigensi maneant, adiudicavit reverendissimus Pater Joannes Argentus visitator, qui hoc autumno praeterito collegium Rigense visitans omnia in optimum ordinem redigit. Ad supellectilem vero ecclesiae hoc anno accessit 1 velum aureo argenteoque filo intextum et subcorporale 1 aureo, argenteo et vario sericeo filo elaboratum. Oratio quoque diurna hoc anno in templo nostro habita pro gravibus regni necessitatibus.

P. Joannes [Stribingius]. Confessi 1114. Ex his nunquam 74. Haeretici lutherani ad Ecclesiam redierunt 18. Unus schismaticus. Communicarunt 784. Baptizati 34. Copulati 19. Tres Germani conversi, quorum unus nepos meus, alter nobilis iuvenis, tertius nobilis annorum 70 circiter in lutherana haeresi vivens. — Confessi *a die cinerum usque ad 2 dominicam post Pascha* 1512. Ex his nunquam confessi 73. Qui invalidas ante fecere confessiones 34. Ex his quidam ab annis 40 cum gravissimis peccatis communicavit, tandem in agone mortis totum animae virus eiecit et ita paulo post mortuus. Copulata paria 7. Baptizati 41. Ex haeresi lutherana extracti 7. Communicarunt 1330. Concubinarius septennis inductus, ut concubinam in legitimam uxorem acciperet, quod quidem in principio aegre fecit (potissimum cum femina illi par non esset), sed, quia promissum cum iuramento illam non relinquendi intercessit, variis argumentis tandem persuasus illam non dimittendi, quod etiam fecit. Copulatus, confessus communicavit uterque. Octo moribundis datum est sacrum Viaticum cum bona contritione et confessione. Singulis ferme diebus facta est exhortatio communicantibus mane et post prandium. Germana quaedam filia ministri sectae Lutheranae tribus diebus luctabatur in partu. Admonita a sacerdote, si haeresim abiurare vellet, per orationes Ecclesiae et agni Dei beneficio a Deo illi felicem partus solutionem impetraturum. Suscepit infirma conditionem seque ad omnia paratam, modo liberari posset. Sacerdos applicuit sacram Dei agnum cum orationibus Ecclesiae. Vix sacerdos egressus, foetum enixa altero die convaluit. Ast haeretica convalescens oblitera promissi magis saevire in fidem catholicam coepit et maritum suum, quem ad catholicam fidem sacerdos tribus ferme annis disposuerat, dissuadens illumque variis haereticis argumentis et humanis respectibus a pio proposito avocare non destitit. Paulo post iterum in morbum gravissimum incidit. Advertit femina haeretica se a Deo ob violatam promissionem puniri, mox famulum suum, licet aliis haereticis personis resistentibus, mittit ad sacerdotem rogans, ut propediem venire dignetur, affirmando se iamiam morituram. Adfuit mox sacerdos, interrogat, utrum in fidem catholicam confiteri vellet, respondit se nihil magis optare, ut quam primum id praestare posset. Confessa altero die sacro Christi Corpore refecta tertio die convaluit. Non contenta hac sacra refectione voluit et publice in ipsa sacra Palmarum die in signum gratiarum actionis communicari, ut hac ratione fidem suam catholicam cum marito suo, qui etiam eodem tempore conversus, omnibus monstraret. — Quidam nobilis vicino suo sibi magnas iniurias facienti iuraverat mortem. Et ob hanc causam confessionem duobus annis reliquerat. Inductus primum ad confessionem, in qua persuasum illi, ut prius deposita discordia cum inimico suo reconciliaretur. Quod etiam fecit. Rediit ad confessionem, absolutus et cum suo inimico communicavit. Quidam iter faciens in gravissimum morbum incidit, ex quo non convaluisse (ut ipsem testatus), si non sacro Christi Corpore refectus fuisset. Tertio enim die post convaluit et sacramento venerabili sanitatem adscrispsit. Alter confessione et sacramento venerabili liberatus a spectris tam diurnis, quam nocturnis, a quibus longo tempore vexatus.

P. Valentinus. Confessi 16. Baptizati 9. Confessi circiter 100.
P. Gregorius [Czislak]. *Ab Octobri 1613 ad Octobrem in-*

clusive anni 1614. Excepi confessiones 291. Ex quibus invalidas confessiones propter peccata celata iterarunt 3. Sacra Communione maior pars confitentium refecta. Haeretici 2 conversi, unus lutheranae, alter calvinisticae sectae. Baptizati ad decem. Copulata matrimonio paria duo. Unus a periurio abductus et parti adversae reconciliatus. Parnaviae cum fieret permutatio captivorum pro felici successu instituta oratio diurna et exhortationes habitae per nostros.

P. Hieronimus [Kirstein]. Unus haereticus conversus et 4 aut 5 confessi. Una haeretica conversa et 3 confessi. Baptizati duo. Matrimonio copulati 2.

P. Minister [Joannes Koch]. *A Januario 1614 usque ad Aprilem.* Confessi 130 et aliquot, qui omnes communicarunt. Baptizati infantes 9. — *Ab Aprili usque ad Augustum.* Confessi circiter 20. Baptizati infantes 2.

P. Matthias [Leslii]. *A Januario usque ad Aprilem 1614.* Confessi 126. Sacra Communione refecti tempore Paschatis et alias 500 circiter vel etiam plures. A duobus, tribus, 4, 5 etc. annis neglectam repetierunt confessionem 10. Unus adultus nunquam antea confessus, confessus etiam est. Baptizati 3. Copulata paria 3. Separatum ab illegitima cohabitatione par unum. Flagellationes, vulgo disciplinae, magna omnium admiratione feria sexta magna institutae sunt. Casula Damascena una comparata pro templo rubri coloris. Par unum inter se dissidentium pacificatum. — *Ab Aprili usque ad Augustum.* Confessi 15. Matrimonio iuncta paria duo. Oratio pro regni necessitatibus 40 horarum facta adhibitis exhortatiunculis. Supellex etiam ecclesiae aucta est in rebus minoribus, ut velo pro monstrantia albo argenteo, pro calice, etc., imaginib[us] apostolorum 5, una beatissimae Virginis. — *Ab Augusto usque ad finem Decembris.* Baptizati 4. Supellex ecclesiae aucta, vide-licet tribus antependiis pro parvis altaribus diversis coloribus solemniibus, alio item velo pro monstrantia sericeo albo filis argenteis intertexto, tobalea auro argento sericis varii coloris picto, rosis 8 ex cornu diversi coloris factis. Subcorporalibus item 2 serico pictis, velis pro calice 2, uno cum gemmis, lapidibus pretiosis, etc. Confessi circiter 30. Communione accepere 220 et ultra. Altare novum sacratum.

P. [Andreas] Leonmannus. Dissidentes 2 reconciliati. Confessiones auditae 39, multorum annorum 2, occulta una. Haereticus unus.

P. Erthmannus [Tolgsdorff]. *A 1 Januarii usque ad initium Julii.* Confessi communicarunt 919. Ex his decrepiti nunquam confessi 20. Peccata multis annis occultata iam integre confessi 15. Ab haeresi ad Ecclesiam rediere 12. Baptizati 40. Matrimonio copulata paria 16. Provectae aetatis nunquam confessi 30. — *Ab initio Julii usque ad finem Decembris.* 402 confessi et communicarunt. Ab haeresi ad Ecclesiam rediere 10. Celata ante peccata iam plene confessi 11. Baptizati 50. Matrimonio iuncta paria 20. Per orationes, exorcismos et agni Dei adhibitionem liberati a gravibus infirmitatibus et incantationibus plurimi. Anabaptista conversa post multas tergiversationes tandem confessa communicavit.

Annales.

Collegium Rigense anno 1614 aluit socios in universum 16. Ex his sacerdotes 8, fratres 8. Ex quibus 2 magistri, 6 coadiutores. His accesserunt mense Septembri 3 scholastici cum professore rhetorices. Cete-

rum, quia anno hoc residentia Vendensis inchoata est, ad illam ex praefatorum destinati sunt sacerdotes duo et duo coadiutores, qui ibidem partim sumptu collegii huius, partim piorum eleemosynis aluntur, donec aliter eis provideatur. Ex collegio igitur Rigensi toto anno hoc is, qui sequitur, fructus partim ex missionibus, partim ex operariorum domi laborantium circa animarum salutem reportatus est. Sacra confessione animas suas expiarunt 4907. Pane coelesti refecti 4680. Qui nunquam in vita sua confessi sunt, nec ad id faciendum unquam animum adiecerunt, partim iam omnino decrepiti, partim provectionis aetatis utriusque sexus homines ad confessionem inducti 213. Plurimis annis confitendi consuetudinem derelictam denuo assumpserunt non pauci. Eorum vero, qui multo tempore (ex quorum numero unus 40 annis) superiores confessiones pudore deterrente invalidas fecerunt 169. Ab haeresi ad Ecclesiam reducti 56. A schismate unus. Baptizati 212. Matrimonio iuncta paria 74. Extrema unctione collata tribus. Gravi odio inter se dissidentes ad amicitiam inducti 8, coniugum paria duo. Hi nempe cum gravissime invicem se insectarentur amicitiam per nostros invocatam ita deinceps servarunt, ut toto anno alter alteri iam contrarius non fuerit. Quidam in alterius necem iureiurando sese obstrinxerat, ast ab hoc liberatus cum adversa parte in gratiam inductus est. Ab illicito concubinatu abducti duo. Quidam septennio cum quadam sibi multum dissimili cohabitaverat. Hic tandem a tanto animae suae malo abductus ac multis modis persuasus eandem legitimo sibi matrimonio adiunxit, confessione sacra expiati et sacra Synaxi refecti publice benedictionem sacerdotalem accepserunt. — Quaedam nobilis matrona in anabaptistarum haeresi nata ac tandem viro catholico iungenda baptizata, nihilominus animus semper ad abiuratam pridem haeresim inclinabat, nec iuvit, quod a sacerdote nostro ad confessionem iam fuisse inducta, coepit utique semper vacillare, quae hoc anno tandem quaesita diu ex anima abiuravit omnia ac sacra confessione ac communione confirmata est in fide orthodoxa. — Quidam annis 40 in gravissimis peccatis celatis communicavit, qui tandem inductus, in agone nostro sacerdoti omnia confessus, vere poenitens mortuus est. — Ministri cuiusdam filia triduo partus laborabat doloribus. Huic suadebat sacerdos noster, ut abiurata haeresi sacramentis Ecclesiae muniretur, eique per agni Dei applicationem et Ecclesiae orationes promittebat felicem partum. Quae cum se ad omnia paratissima ostenderet, stetit sacerdos promissis effecitque, ut vix sacerdote cubiculo egresso sine difficultate pareret ac postero die sanitati restitueretur. Ipsa tamen immemor promissi videns se sanitati restitutam plus in haeresi saevire, quam antea, coepit ac ipsum quoque maritum, quem idem iam sacerdos a triennio ad conversionem disposuerat, variis argumentis ad haeresim retrahere conabatur. Novo igitur morbo a Deo implicata poenitentia ob extremum vitae periculum ducta per famulum eundem sacerdotem accersivit, ut moribundae saccurreret, quo adveniente, se toto animo desideravit Ecclesiae aggregari ac in fide catholica mori. Confessione igitur et sacra Synaxi Deo conciliata triduo post convaluit, utque se palam catholicam profiteretur, iterum die Palmarum publice una cum marito communicare voluit. — Quidam periculosissima infirmitate correptus, cum sacro Christi Corpore refectus esset, sensit se virtute huius refectionis sanitati restitui, quam etiam triduo post adeptus est totamque hanc gratiam soli venerabili Eucharistiae in acceptis retulit. — Quidam multo tempore noctu et interdiu variis spectris

vexatus, sacra confessione et communione facta ab eisdem liberatus est. Quin et hoc toto anno quam plurimi beneficiis et aliis diabolicis artibus dire divexati per orationes Ecclesiae atque exorcismos adhibita confessione et communione et agni Dei ad collum appensione liberati sunt et valde infirmi sanitatem receperunt.

Facta est etiam hoc anno mutatio rectoris ac magistrorum, quin et schola rhetorica cum tribus fratribus ac uno Patre illorum magistro ad hoc collegium translata est initio Septembris. Pro necessitatibus quoque regni in templo nostro divo Jacobo sacro 40 horarum diurna aliquoties habita est. — Missus etiam sacerdos noster cum socio Parnaviam, dum permutatio captivorum ibidem initio huius anni fieri deberet, inter quos fuit unus ex Patribus nostris, qui septennio diram captitatem in Suecia perpessus fuerat. Ibidem tunc quoque per praedictum sacerdotem nostrum oratio diurna habita fuit pro felici rei successu ac exhortationes ad populum factae. — Feria 6. Magna disciplinae seu flagellationes cum processione ex bursa usque ad templum Polonicum habitae.

Supellex ecclesiae hoc anno aucta. Casula Damascena rubei coloris comparata. Tria item antependia pro altaribus lateralibus varii coloris ex materia sericea. Velum etiam pro monstrantia album argenteum aureo argenteo filo intextum. Rosae etiam 8 ex cornu varii coloris. Monstrantia etiam argentea aptata, in qua crystallo inclusus aculeus unus spinae Domini. Non parva item accessio facta ad sustentationem bursistarum. Illustrissimus nempe dux exercitus Lithuanici Joannes Carolus Chotkiewicz 400 florenos eleemosynae loco donavit. Sacellum praeterea variis figuris undique depictum ac altare sanctae Crucis novis coloribus renovatum sumptu generosi domini Snarsky, rotmagistri regii Parnaviensium peditum. Judicium quoque extrellum in frontispicio chori eleganter expressum sumptu catholicorum mercatorum Rigae mercaturas exercentium. Reverendissimus quoque episcopus Livoniae in Livoniam reversus a studiosis nostris variarum linguarum carminibus in hospitio illius praesente toto fere senatu conviva illius exceptus est. Qui etiam in nostro templo sacramentum confirmationis (his locis haereticis valde insolitum) 100 circiter hominibus contulit. Exhibita quoque commedia de Cambyse in coemiterio divi Jacobi magna hominum frequentia, quibus ita est bene satisfactum, ut nonnulli dicerent: Haec vere commedia est! advertentes per scholas suas pueriliter res praesentari. Exhibita quoque praesente reverendissimo hystoria Nativitatis Domini, licet brevis, tamen spectatoribus periucunda. Pro auxilio animarum Livoniae instituta quoque in collegio hoc exercitatio quaedam in lingua Lotavica, in qua exercentur quotidie per $\frac{1}{2}$ horam circa finem recreationis meridianae ii, qui Rhetoricae student.